Parágrafo sétimo – A aplicação de sanções administrativas não 
reduz nem isenta a obrigação da CONTRATADA de ressarcir integralmente 
eventuais danos causados a Administração ou a terceiros. 

CLÁUSULA NONA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO 

O preço total do presente Contrato é de R$ 367.920,00 (trezentos e 
sessenta e sete mil e novecentos e vinte reais), considerando-se os preços 
unitários constantes da proposta da CONTRATADA e observado o seguinte: 

a) R$ 306.600,00 (trezentos e seis mil e seiscentos reais), referentes 
aos serviços de manutenção e suporte técnico; 

b) R$ 61.320,00 (sessenta e um reais e trezentos e vinte reais), 
correspondentes a 20% (vinte por cento) do montante 
mencionado na alínea anterior, referentes a eventuais 
fornecimentos de peças. 

Parágrafo primeiro – O pagamento dos serviços de manutenção e 
suporte técnico prestados pela CONTRATADA, aceitos definitivamente pela 
CONTRATANTE, será efetuado em parcelas mensais, no valor de 
R$25.550,00 (vinte e cinco mil e quinhentos e cinquenta reais), não se 
admitindo o pagamento antecipado sob qualquer pretexto.  

Parágrafo segundo – O pagamento de cada parcela será efetuado por 
meio de depósito em conta corrente da CONTRATADA, em agência bancária 
indicada, mediante a apresentação em 2 (duas) vias de nota fiscal/fatura